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6 Fjala hyrése e Kryetarit té Komisionit

omisioni pér Shérbime Publike,
Administraté Lokale dhe Media éshté njéri
nga 11 komisionet funksionale t¢ Kuvendit

té Kosovés, i cili brenda fushéveprimtarisé sé tij ka

tri fusha té réndésishme dhe mjaft té gjera:

shérbimet publike, administratén lokale dhe mediat.

Pérbérja e komisionit reflekton grupet politike té

peérfagésuara né Kuvend ndérkaq, udhéhiget nga
partia opozitare Aleanca Kosova e Re.

Pér té permbushur misionin e tij, aktivitetet e komisionit gjaté vitit 2008 jané
pérgendruar né tri drejtime kryesore: shqyrtimin e projektligjeve pér te cilat
Komisioni ka gené funksional, né mbikéqyrjen e zbatimit té ligjeve né teren
dhe né sigurimin e njé baze té géndrueshme ligjore qé do té siguronte

zhvillimin e mediave té lira.

Fryma kolegjiale dhe pérkushtimi i anétaréve si dhe mbéshtetja nga stafi, ka
kontribuar qé gjaté vitit 2008 té realizohen me pérpikéri aktivitetet e

parapara me plan t€ punés.

Megé, Komisioni yné do té keté rol té réndésishém né vijim, sidomos né
mbikéqyrjen e ecurisé sé reformave né administratén publike, mbikéqyrje té
zbatimit té ligjeve si dhe né sigurimin e njé baze té géndrueshme pér zhvillim
té mediave té lira, ndihet nevoja qé Kuvendi i Kosovés té rris mbéshtetjen e tij
me staf profesional dhe mjete buxhetore. Gjithashtu, Komisioni e vieréson
mbéshtetjen e deritanishme té partneréve té jashtém (si USAID, NDI, OSBE)
dhe pret qé kjo mbéshtetje té vazhdoj edhe mé tutje.

Esat Brajshori

Kryetar i Komisionit



6 Fushéveprimtaria e Komisionit

Komisioni Parlamentar pér Shérbime Publike, Administraté Lokale dhe Media
éshté njéri nga 11 komisionet funksionale t&¢ Kuvendit té¢ Kosovés. Pérbéhet nga
11 anétaré q€ pérfagésojné partit€ politike t€ pérfagésuara né Kuvend.
Fushéveprimtaria e tij shtrihet n€ tri fusha mjaft t€ gjéra si: shérbime publike,
administraté lokale dhe media. Né baz¢ té pérshkrimit t€ detyrave, puna e kétij

Komisioni konsistonné: shqyrtimin e pércaktimit dhe koordinimit t€ politikés

s€ punés pér njé shérbim objektiv civil
pér t€ gjithé qytetarét pa dallime
etnike, mbi bazé€n e objektivitetit, t&
profesionalizmit dhe té pérgjegjésisé;
projekteve t& aftésimit kadrovik dhe
profesional t€ kuadrove pér shérbimin

civil; propozimin ¢ masave pér

ofrimin e shérbimeve té inxhinierisé

dhe t€ menaxhimit t&€ ndértesave pér Institucionet e Kosovés; propozimin e
masave pér administrimin e sistemit t& pagesave dhe listén e pagave t€ Shérbimit
civil; shqyrtimin e standardeve dhe shérbimeve t€ teknologjisé€ informative qé
duhet pérdorur né Institucionet e Kosovés, etj. Gjithashtu, Komisioni pér
Shérbime Publike, Administraté Lokale dhe Media, éshté pérgjegjés pér
shqyrtimin dhe amandamentimin e ligjeve si dhe mbikéqyrjen e zbatimit t&

kétyre ligjeve nga organet ekzekutive.

Kompetencat ekzekutive nga kéto fusha i mbulojné: Ministria e Shérbimeve
Publike dhe Ministria e Administrimit t€ pushtetit Lokal, t€ cilat jané edhe
sponzorizueset kryesore té projektligieve pér t€ cilat ky komision éshté

funksional.



6 Planii Punés 2008

Mg 14 Mars, Komisioni ka miratuar Planin vjetor t€ punés, me té cilén ka
paraparé€ dinamikén e punéve pér vitin 2008. Hartimi i Planit t€ punés né mas€ té
madhe &shté bazuar n€ Strategjiné Legjislative t€ Qeverisé dhe ka paraparé:
shqyrtimin e Projektligjeve nga fushat qé i mbulon, organizimin e dégjimeve

publike. vizita né teren, monitorimin e zbatimit té ligjeve et;.

Gjithashtu, me kété plan, Komisioni, ka paré parasysh nevojén e thellimit t&

komunikimit ndérmjet stafit mbéshtes t¢ Komisionit me Zyrés ligjore t&

Qeveris€, Ministrisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Ministris€ s€ Administrimit t&
Pushtetit Lokal.

Takimet e Komisionit

Né bazé t€ Rregullores sé punés
Komisioni, mban sé paku 2 takime
gjaté muajit. Gjaté vitit 2008, ky
Komision ka pérmbushur obligimet e
parapara dhe gjaté periudhés Janar -
Dhjetor 2008 ka mbajtur 20 takime, 2

vizita ne teren dhe ka realizuar njé

vizité né Kroaci.
Shqyrtimi dhe Amendamentimi i Projektligjeve

Gjaté vitit 2007, Komisioni ka shqyrtuar tri projektligje, dy prej té cilave ishin
ligje t€ miratuara nga Kuvendi i Kosovés, por té cilat nuk jané nénshkruar nga
PSSP, si dhe ka filluar procedurén e ndryshimit dhe plotésimit t& dy ligjeve.
Projektligjet, pérkatésisht ligjet pa nénshkruara nga PSSP, qé ka shqyrtuar ky
Komisioni ishin: Projektligji pér Vulat né Institucioneve t€ Republikés sé
Kosovés, Ligjin pér Gjendjen Civile dhe Ligjin pér Lirin€ e Asocimit né
Organizatat Jo geveritare. Ndérkaq, ka filluar procedurén e ndryshimit dhe
plotésimit t€ Ligjit pér Radio Televizionin e Kosovés dhe Ligjin pér Komisionin

e Pavarur té Mediave.



ﬁ Dégjimet Publike

Gjaté punés sé tij n€ shqyrtimin e Projektligjeve, Komisioni, mund t€ organizojé
dégjime publike pér té marré opinionin e organizatave, ekspertéve apo grupeve
q¢ ndikohen nga projektligji. Mirépo, Komisioni mund t€ organizojé dégjime
edhe né rastet kur ka vérejtje né zbatimin e Ligjeve apo kérkesave pér ndryshime
eventuale né ligjet né€ fuqi. Pér kété qéllim, gjaté vitit 2008, Komisioni ka
organizuar dy dégjime publike. T€ dyja kéto dégjime jané organizuar lidhur me
Ligjin pér liriné e Asocimit n€ Organizatat Jogeveritare. Né kéto dégjime jané
ftuar pérfagésuese t€ organizatave dhe eksperté té cilét jan€ ndikuar drejtpérdrejt

nga Ligjet si dhe institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétyre Ligjeve.

Dégjimet publike, e ndihmojn€ Komisionin qé t€ marré€ vendime mé t€ drejta dhe
né pérputhje me interesin e grupeve dhe qytetaréve qé preken mé sé shumti nga

zbatimi i atyre Ligjeve.

Vizitat né teren

Pér zbatimin e Ligjeve nga fusha qé
mbulon Komisioni kryesisht, jané
pérgjegjése institucionet e nivelit komunal.

Andaj pér t€ par€ nivelin e zbatimit té

Ligjeve, mé pér s€ aférmi, Komisioni

organizon vizita ne teren. Gjaté vitit 2008, Komisioni ka vizituar komunén e
Prizrenit dhe komunén e Podujevés. Vizitat ishin organizuar me qéllim té
monitorimit t€ zbatimit té Ligjit pér Qasje né Dokumente Zyrtare dhe t€ Ligjit pér
pérdorim té gjuhéve si dhe pér té dégjuar shqetésimet dhe nevojat e
institucioneve lokale né zbatimin e ligjeve dhe ofrimin e shérbimeve.
Shqetésimet dhe nevojat e tyre, Komisioni i adreson né institucionet Qendrore

relevante.



ﬁ Monitorimii Implementimitté Ligjeve

Pérveg q€ &shté Komision funksional né kéto fusha dhe kontribuon né
pérmirésimin e kualitetit t& projektligjeve qé vijné né Kuvend, Komisioni
ushtron edhe funksionin e mbikéqyrjes s€ punéve té institucioneve ekzekutive.
Gjaté kétij viti (2008), Komisioni ka gené mjaft aktiv né mbikéqyrjen e zbatimit
té ligjeve. N& kété kuadér jan€ shqyrtuar dhe né€ vazhdimési pércillet

implementimi i Ligjeve pér té cilat gjaté miratimit ka gen€ Komision funksional

Gjaté kétij viti kujdes té vecant€ i ka kushtuar zbatimit t€ katér ligjeve né fushat
qé 1 mbulon ky Komision: Ligjit pér Qasje né Dokumente Zyrtare, Ligjit pér
pérdorimin e Gjuhéve si dhe pérmes kérkesave pér raportim nga Radio
Televizioni i Kosovés dhe Komisioni i Pavarur i Mediave ka mbikéqyrur

zbatimine Ligjit pér RTK-né, pérkatésisht Ligjin pér KPM-né.
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Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisi

Shpresa Ramosaj Administratore e Zyrés

Drita Morina Zyrtare e Larté Ligjore

Mirjeta Heta Népunése Administrative

Zyrtari nga NDI qé mbéshtet Komisionin

Avni Zuka Zyrtar Legjislativ

Webfagqja e Kuvendit

Pérkrahur nga:

€yNDI

MNATIOMAL
DEMOCRATIC
IMNSTITUTE

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra E - 211, Kati I1

038 211 294
shpresa.ramosaj@assembly-kosova.org
038211293

drita.morina@assembly-kosova.org
038 211 302

mirjeta.heta@assembly-kosova.org

Zyra N - 320, Kati ITT

038 212 532
044 513 608

azuka3@gmail.com

www.kuvendikosoves.org
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